
  

 

 

ПРИКАЗ. 

 

.             №    105                                                                             от 23. 09. 2024 г 

 

О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников в 2024/25 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», приказом Муниципального казенного учреждения «Отдел образования» 

Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района РТ от 20.09.2024 

№321-осн. «О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников в Аксубаевском муниципальном районе в 2024-2025 учебном году», с целью 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной 

(научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора учащихся 

для участия в муниципальном этапе олимпиады 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее – 

олимпиада) в 2024/25 учебном году для учащихся 4–11-х классов по следующим 

предметам: астрономия, родной (чувашский) язык и литература, литература, 

экономика, история Татарстана  и  татарского народа, русский язык для обучающихся 

школ  с родным языком обучения, татарский язык  для русскоязычных обучающихся 

школ с русским языком обучения. геология, русская литература для обучающихся 

школ с родным языком обучения, физика, история, ОБЗР. экология, тpyд,  искусство 

(MXK), география, биология, русский язык, право, иностранный (английский)язык, 

обществознание, математика, физическая культура, химия, информатика в 

соответствии  в соответствии с нормативными документами, регламентирующими их 

проведение 

 

 

Татарстан Республикасы  

Мәгариф  һәм фән министрлыгы 
Аксубай муниципаль районы 

“Чувенорускино  төп гомуми белем 

бирү мәктәбе” муниципаль бюджет 
гомуми белем биру учреждениясе 

 

 

 

Министерства образования и науки 

Республики Татарстан Муниципальное 
бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чувенорускинская 

основная общеобразовательная школа» 
Аксубаевского муниципального района 

 Ул.Школьная, д.35,с.Чув. Енорускино,423077 тел. 4-68-18 

ОГРН1021605356310 ИНН/КПП 1603003437/160301001 



  

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Приложение 1 

к приказу МБОУ «Чувенорускинская ОО» 

от 23.09.2024 № 105 

График  

проведения и состав участников школьного этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в 2024/2025 учебном году 

 

Классы Наименованиепредмета Датапроведения Деньнедели 

5, 6, 7,8,9,10,11 Астрономия 25 сентября среда 

5,6,7,8,9,10,11 
Родной (чувашский) язык 

и литература 
26 сентября четверг 

5-6,7-8,9, 10,11 Литература 27 сентября пятница 

5-6,7-8,9,10-11 Экономика 

28 сентября суббота 
8,9,10-11 

История Татарстана и 

татарского народа 

5,6,7,8,9,10,11 

Русский язык для 

обучающихся школ с 

родным языком обучения 

30 сентября понедельник 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Татарский язык для 

русскоязычных 

обучающихся школ с 

русским языком 

обучения 

 

1 октября 

 

вторник 

8,9,10,11 Геология 

5,6,7,8,9,10,11 

Русская литература для 

обучающихся школ с 

родным языком обучения 

7,8, 9,10,11 Физика 2 октября среда 

5,6,7,8,9,10-11 История 
3 октября четверг 

3-4,5-6,7,8,9,10-11  ОБЗР (теоретическийтур) 

5-6,7,8,9,10-11 ОБЗР (практическийтур) 
4 октября пятница 

5-6,7-8,9,10-11 Экология 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Родной (татарский) язык 

для обучающихся школ с 

татарским языком 

обучения 
5 октября суббота 

4,5,6,7,8,9,10,11 

Родной (татарский) язык 

для обучающихся – татар 

школ с русским языком 

обучения 



  

 

 

5-6,7-8,9,10-11 
Труд (технология) 

(теория, практика) 

5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК) 
7 октября понедельник 

5,6, 7,8, 9,10,11 География 

7,8,9,10,11 Биология 8 октября вторник 

5, 6 Биология 
9 октября среда 

4,5-6,7-8,9,10-11 Русскийязык 

5,6,7,8,9,10,11 

Родная (татарская) 

литература для 

обучающихся школ с 

татарским языком 

обучения 
10 октября 

четверг 

5,6,7,8,9,10,11 

Родная (татарская) 

литература для 

обучающихся – татар 

школ с русским языком 

обучения 

5-8,9,10,11 Право 28 октября 

 

4, 5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

Иностранный 

(английский) язык 

11 октября 

(теоретическийтур) 
пятница 

 

9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

5-6, 7-8, 9-11 

Иностранный 

(английский) язык 

12 октября 

(устныйтур) 
суббота 

5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 14 октября понедельник 

7,8,9,10,11 Математика 15 октября вторник 

4,5,6 Математика 16 октября среда 

5-6,7-8,9-11 

(девушки) 

5-6,7-8,9-11 (юноши) 

Физическаякультура 

17 октября 

(теоретико-

методическийтур) 

четверг 

7,8,9,10,11 Химия 18 октября пятница 

5-6,7-8,9-11 

(девушки) 

5-6,7-8,9-11 (юноши) 

Физическаякультура 

 

19 октября 

(практическийтур) 

суббота 

5,6,7,8,9-11 

(информатика, 
Информатика 23 октября среда 



  

 

 

информационная 

безопасность и 

робототехника) 



  

 

 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «Чувенорускинская ООШ»  

от 23.09.2024 № 105 

ДОРОЖНАЯ КАРТА  

по подготовке к участию во всероссийской и республиканской олимпиадах школьников в 

2024/2025 учебном году 

№ Мероприятие Срок Ответственный 

1 Подготовка и апробация 

диагностических материалов, чтобы 

выявить способных и одаренных 

детей 

Сентябрь Учителя-предметники 

2 Первичное анкетирование учеников, 

чтобы выявить их общую и 

предметную одаренность 

Сентябрь Учителя-предметники 

3 Выявление одаренных школьников: 

проведение интеллектуальных 

конкурсов, анализ успеваемости по 

учебным предметам и смежным 

дисциплинам, учет достижений в 

проектной и исследовательской 

деятельности и др. 

В течение 

года 

Учителя-предметники 

4 Разработка локальных актов школы, 

чтобы регламентировать работу с 

одаренными детьми 

Сентябрь Администрация, руководители 

ШМО 

5 Популяризация олимпиадного 

движения. Освещение работы с 

одаренными детьми на официальном 

сайте школы и в соцсетях 

В течение 

года 

Заместитель директора по УВР, 

технический специалист 

6 Подготовка материалов, чтобы 

организовать работу с одаренными 

детьми: рабочие программы, в том 

числе курсов внеурочной 

деятельности 

Сентябрь Учителя-предметники, 

руководители ШМО 

7 Разработка индивидуальных 

образовательных траекторий 

потенциальных участников ВсОШ 

Сентябрь Учителя-предметники 



  

 

 

№ Мероприятие Срок Ответственный 

8 Работа с педагогическими кадрами 

по вопросам подготовки учеников к 

олимпиадам: 

 проведение тематических 

семинаров, практикумов и 

круглых столов; 

 подбор и накопление литературы 

д л я  с а м о о б р а з о в а н и я ; 

 поиск и использование материалов 

из сети «Интернет» 

В течение 

года 

Заместитель директора по УВР, 

руководители ШМО, учителя-

предметники 

9 Работа с родителями. Проведение 

консультаций и лекториев для 

родителей 

В течение 

года 

Заместитель директора по УВР, 

учителя-предметники 

10 Утверждение расписания 

дополнительных занятий, которые 

нацелены на развитие 

интеллектуальных способностей 

учеников, с целью подготовки к 

олимпиадам 

Сентябрь – 

октябрь 

Директор, заместитель 

директора по УВР 

11 Заключение договоров о сетевом 

взаимодействии с учреждениями 

дополнительного образования детей, 

учреждениями культуры и спорта 

В течение 

года 

Директор 

12 Психологические тренинги с 

учениками при подготовке к этапам 

олимпиады 

В течение 

года 

Учителя-предметники 

13 Создание системы дистанционного 

участия детей в предметных 

олимпиадах 

В течение 

года 

Учителя-предметники, 

технический специалист 

14 Проведение школьных олимпиад в 

рамках предметных недель 

В течение 

года по плану 

работы 

школы 

Заместитель директора по УВР, 

руководители ШМО, 

учителя-предметники 

15 Организация участия одаренных 

детей в школьном, муниципальном, 

региональном и заключительном 

В течение 

года по плану 

работы 

Заместитель директора по УВР, 

учителя-предметники 



  

 

 

№ Мероприятие Срок Ответственный 

этапах ВсОШ, РОШ школы 

16 Развитие логического и 

интеллектуального мышления 

учеников через чтение журналов 

научной и учебной направленности с 

использованием ресурсов библиотек 

и интернета 

В течение 

года 

Школьный библиотекарь, 

учителя-предметники 

17 Работа с педагогическими кадрами: 

 выявление образовательных и 

психолого-педагогических 

затруднений учителей, которые 

работают с одаренными детьми 

В течение 

года 

Заместитель директора по УВР, 

руководители ШМО, 

учителя-предметники 

18 Организация мониторинга по итогам 

участия одаренных школьников в 

различных этапах ВсОШ, РОШ и 

других олимпиадах и конкурсах 

Май Заместитель директора по УВР 

 

  

 


